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  КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 

ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
152850,  Ярославская область, Пошехонский район, г. Пошехонье, пл. Свободы,  д. 9
Акт  проверки  
целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на  реализацию Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Пошехонского муниципального района на 2016 - 2019 годы» в Муниципальном бюджетном учреждении спортивный центр «Орион» за период с 01.01.2018 г.  по 31.12.2019 г.  
30.09. 2020 г.                                                                                            г. Пошехонье

    Проверка проведена на основании статей 266.1, 268.1 Бюджетного кодекса РФ, Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Положения о Контрольно-счетном органе Пошехонского муниципального района, утвержденного Решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 07.10.2011 г. № 239, Стандарта внешнего муниципального финансового контроля СФК 01. Общие правила проведения контрольного мероприятия, утвержденного Распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа от 02.09.2016 г. № 18, в соответствии с пунктом 2.3  Плана работы Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района на 2020 год, утвержденного Распоряжением Исполняющего обязанности Председателя Контрольно-счетного органа  Пошехонского муниципального района от 14.01.2020 г. № 3.  

   Проверка проведена исполняющим обязанности Председателя Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района Виноградовой Н.В. на основании удостоверения от 19.08.2020 г. № 2. 

     Срок проведения проверки с 24 августа 2020 г. по 23 сентября 2020 г.

     Проверка проведена за период 01.01.2018 г. по 31.12.2019 г.    
     Цель проверки: определение правомерности, в том числе целевого характера, законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных на реализацию Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Пошехонского муниципального района» за 2018 и 2019 годы в Муниципальном бюджетном учреждении спортивный центр «Орион».  

   Метод и способ проведения проверки: по вопросам программы проверки выборочным  способом.
  Проверке подлежали финансовые, бухгалтерские, отчетные документы, документы по осуществлению закупок и иные документы, относящиеся к  финансово-хозяйственной и иной деятельности объекта контроля, по использованию бюджетных средств, направленных на финансирование муниципальной программы развития физической культуры и спорта в Пошехонском муниципальном районе. 
   Согласно данным регистрационного и налогового учета были установлены следующие сведения:   

	Полное наименование

юридического лица
	Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный центр «Орион» Пошехонского муниципального района Ярославской области 

	Сокращенное наименование 
	МБУ СЦ «Орион» 

	ИНН
	7624006856

	КПП
	7624010011

	ОГРН
	1177627000088

	Адрес местонахождения 
 
	Россия, 152850, Ярославская область,                г. Пошехонье, ул. Красноармейская, д. 5. 

	Форма собственности 
	14 - муниципальная  собственность 

	Организационно-правовая форма
	бюджетное  учреждение 

	Вид экономической деятельности  (ОКВЭД)
	93.11 — деятельность спортивных объектов,

93.13 — деятельность фитнес-центров,

93.19 — деятельность в области спорта прочая 

	Телефон
	8-(48546) 2-10-98 

	Учредитель 
	МУ Администрация Пошехонского муниципального района 


   Свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ выдано Межрайонной инспекцией ФНС № 3 по Ярославской области  09.01.2017 г.. 

 Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивный центр «Орион» Пошехонского муниципального района Ярославской области  (далее — МБУ «Спортивный центр «Орион», спортивный центр, учреждение) создано Постановлением Главы Пошехонского муниципального района от 27.12.2016 г. № 936. 

   Также данным Постановлением утвержден Устав МБУ «Спортивный центр «Орион» и Директором учреждения назначен Мигунов Константин Валерьевич.

  Уставом МБУ «Спортивный центр «Орион»  определены общие положения деятельности учреждения, цели, предмет и виды деятельности учреждения, имущество и финансы, управление учреждением и положения о изменении типа, реорганизации и ликвидации учреждения, внесении изменений в Устав.  

   Согласно п. 2.2. Устава предметом деятельности Учреждения является оказание услуг (выполнение работ) в целях обеспечения реализации полномочий Учредителя по обеспечению условий для развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района в соответствии с действующим законодательством. 

     Основные виды деятельности учреждения (п. 2.4. Устава):

· физкультурно-оздоровительная деятельность,

· деятельность в области спорта,

· организация и проведение спортивных мероприятий на открытом воздухе или в помещении,

· организация групп оздоровительной направленности, 

· прочая деятельность в области спорта.  

     Согласно п. 2.5 Устава Учреждение осуществляет в соответствии с муниципальным заданием деятельность, связанную с оказанием услуг (выполнением работ), относящихся к его основным видам деятельности, в сфере, указанной в настоящем Уставе. 

      Функции и полномочия Учредителя учреждения от имени Администрации Пошехонского муниципального района осуществляет Отдел по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации Пошехонского муниципального района (п. 1.10. Устава). 

      Полномочия по ведению финансовых операций (проведение расчетов через лицевой счет), ведение бухгалтерского учета, исполнение хозяйственных операций, осуществляемых учреждением в процессе организации всех видов деятельности, предусмотренных Уставом спортивного центра переданы Муниципальному учреждению Администрация Пошехонского муниципального района на основании договора на расчетное обслуживание и ведение бухгалтерского учета от 09.01.2017 г. 

  В проверяемом периоде ответственными за финансово-хозяйственную деятельность  являлись:

· с правом первой подписи - Глава Пошехонского муниципального района Белов Николай Николаевич (Решение Собрания Депутатов Пошехонского МР от 23.03.2017 г. № 2 «Об избрании Главы Пошехонского муниципального района», Распоряжение Главы Пошехонского МР от 24.03.2017 г. № 4 «О вступлении в должность»),

· с правом второй подписи — начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер Администрации                                      Ананьева Альбина Александровна (Распоряжение Главы Администрации от 04.06.2012 г. № 31). 

     В отсутствие главного бухгалтера на право подписи финансовых документов уполномочена заместитель Главного бухгалтера Администрации  - Соколова Елена Константиновна (Распоряжение Главы Администрации от 04.06.2012 г.  № 33 «О наделении полномочиями»). 

    С 03 апреля 2019 г. - Главный бухгалтер, начальник Отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации ПМР — Соколова Елена Константиновна (Распоряжение Главы Пошехонского муниципального района  от 03.04.2019 г. № 10 «О приеме на работу»). 

1.  Анализ     нормативных правовых актов и распорядительных документов, регулирующих порядок предоставления и использования средств районного бюджета на мероприятия МП, реализуемые МБУ «Спортивный центр «Орион».
   МБУ Спортивный центр «Орион» является одним из исполнителей Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Пошехонского муниципального района на 2016 - 2019 годы», утвержденной Постановлением Главы Пошехонского муниципального района от 14.02.2018 г. № 144 (с изменениями в редакции Постановления от 29.12.2018 г. № 1186) и Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Пошехонского муниципального района» на 2019 - 2021 годы, утвержденной Постановлением Главы Пошехонского муниципального района от 22.02.2019 г. № 138 (с изменениями в редакции Постановления от 30.12.2019 г. № 997) – далее по тексту -МП. 

   В проверяемом периоде реализация мероприятий МП, ответственным исполнителем которых являлся спортивный центр осуществлялась учреждением в основном посредством выполнения муниципального задания.
    Финансирование расходов спортивного центра на реализацию МП осуществлялось на основании соглашений, заключенных Муниципальным учреждением Администрацией Пошехонского муниципального района с МБУ Спортивный центр «Орион». 

     В целях реализации МП  в проверяемом периоде на основании заключенных соглашений спортивному центру предоставлялись субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  и субсидия на иные цели . 

      Финансирование расходных обязательств, принятых МП осуществлялось в соответствии с заключенными соглашениями. 

      Аналитические данные по расходованию бюджетных средств спортивным центром «Орион»на реализацию МП за 2018 г. и 2019 г.  представлены в таблице 1. 
                                                                                                                       Таблица 1
	Наименование 
	2018 г. 
	2019 г.
	Факт. доходы 
2019 г. +, - к 2018 г. 

	
	План 
	Факт. 
	Измене-ния 
	План 
	Факт. 
	Измене-ния 
	

	Субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания 
	2 058 659,39
	2 058 659,39 
	- 
	2 078 389,54 
	2 078 389,54 
	-
	+19 730,15 

	Субсидия на иные цели 
	207 997,00 
	207 997,00 
	-
	157 459,00 
	157 459,00 
	-
	-50 538,00 

	Всего по бюджетным источникам 
	2 266 656,39 
	2 266 656,39 
	-
	2 235 848,54 
	2 235 848,54 
	- 
	-30 807,85 


    Проведенный анализ заключенных соглашений показал, что основная доля ресурсного обеспечения мероприятий муниципальной программы в проверяемом периоде направлена на финансирование субсидии на выполнение муниципального задания МБУ спортивный центр «Орион». 
   В 2018 году по указанному направлению объем финансирования составил в сумме 2 058 659,39 руб. (или 69 % от общей суммы расходов по данной МП) и в 2019 г. в сумме 2 078 389,54 руб. (или 71,3 % от общей суммы расходов по данной МП). 
   МБУ «Спортивный центр «Орион» осуществляет деятельность в области спорта на основании муниципального задания.  

  Муниципальное задание МБУ «Спортивный центр «Орион» на                            2018-2020 годы утверждено Распоряжением Администрации от 09.01.2018 г.           № 3-б,  Муниципальное задание МБУ «Спортивный центр «Орион» на 2019-2021 годы утверждено Распоряжением Администрации от 14.01.2019 г. № 3-б. 

      Таким образом в соответствии с п. 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса срок на который сформировано муниципальное задание соответствует сроку утверждения бюджета муниципального образования. 
     Согласно муниципального задания спортивный центр «Орион» оказывает  виды муниципальных услуг: 

- «Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО» (код услуги по базовому (отраслевому) перечню 0101),

- «Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий» (код услуги 0113), 

- «Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения» (код услуги   0102). 

   Спортивный центр «Орион» оказывает муниципальные услуги по наименованиям в соответствии с  Распоряжением Главы Пошехонского муниципального района от 31.10.2019 г. № 221 «Об утверждении ведомственного перечня муниципальных услуг», в соответствии с которым для МБУ спортивный центр «Орион» утверждены муниципальные услуги  в составе ведомственного перечня муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых бюджетными учреждениями, подведомственными Отделу по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Администрации ПМР. 
   Муниципальное задание составлено в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Пошехонского муниципального района и финансового обеспечения его выполнения, утвержденного Постановлением Администрации ПМР от 30.10.2015 г. № 891  (в редакции Постановления от 19.02.2016 г. № 105), что соответствует статье 69.2 Бюджетного кодекса РФ. 
    Финансирование расходов на реализацию МЦП осуществлялось по кодам бюджетной классификации расходов бюджетов: подразделу 1102 «Массовый спорт» и  кодам целевых статей и видов расходов бюджетной классификации расходов, предусмотренных для МП:

· в 2018 г. в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденных Приказом  Минфина России от 01.07.2013 г. N 65н (ред. от 03.05.2018 г. № 94н),   
· в 2019 г. в соответствии с Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения, утвержденного Приказом Минфина России от 29.11.2017 г. N 209н  и Приказа Минфина России от 08.06.2018 г. № 132н " О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения" . 
  Пунктом 27 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Пошехонского муниципального района и финансового обеспечения его выполнения, утвержденного Постановлением Администрации от  19.02.2016 г. № 105 установлено, что перечисление субсидии на выполнение муниципального задания осуществляется в соответствии с графиком, содержащимся в соглашении, не реже одного раза в квартал в сумме, не превышающей:
а) 25 процентов годового размера субсидии в течение I квартала;

б) 50 процентов годового размера субсидии в течение первого полугодия;

в) 75 процентов годового размера субсидии в течение 9 месяцев.

     Проверкой установлено, что графиком финансирования субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в 2019 г. (Приложение соглашению № 2 от 14.01.2019 г. о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБУ спортивный центр «Орион» в редакции дополнительного соглашения от 18.12.2019 г. № 3) предусмотрено перечисление субсидии с превышением процентного соотношения, установленного Постановлением  Администрации от 19.02.2016 г. № 105. 

      Анализ отклонений процентного соотношения суммы субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания, утвержденной в соглашении с действующим порядком предоставления субсидии  по кварталам за 2019 г. представлен в таблице 2.
                                                                                                                       Таблица 2  
	График финансирования субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в

 2019 г. 
	Процентное соотношение, установленное порядком предоставления субсидии (Постановление Администрации от 19.02.2016 г.  № 105) 
	Отклонения, % 

	Срок финансирования 
	Сумма, руб.  
	Соотношение  к годовому размеру субсидии, %
	
	

	до 31.03.2019 г. 
	586 365,00
	28,2 
	25 
	+3,2 

	до 30.06.2019 г. 
	1 140 330,00 
	54,8 
	50 
	+4,8 

	до 30.09.2019 г. 
	
1 616 023,00 
	77,8 
	75 
	+2,8 

	до 31.12.2019 г. 
	2 078 389,54 
	100 
	100
	- 


 Таким образом, графиком финансирования субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2019 г. предусмотрено финансирование субсидии в 1 квартале 2019 г. с превышением на 3,2 % от соотношения, установленного Постановлением Администрации от 19.02.2016 г.  № 105, в течение 1 полугодия с превышением на 4,8 % установленного соотношения, в течение 9 месяцев с превышением на 2,8 % установленного соотношения, что является нарушением п. 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ. 

    Проверкой установлено, что в проверяемом периоде финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществлялось в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района на указанные цели на соответствующий финансовый год. 

2.  Эффективность, правомерность и целевое использование бюджетных средств на мероприятия МП.
   Планирование объемов поступлений по источникам доходов  и расходов    денежных средств спортивным центром осуществлялось в плане финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год и плановый период. 
  План финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Спортивный центр «Орион» составлялся и утверждался на 2018 год основании Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных главному распорядителю бюджетных средств Администрации Пошехонского муниципального района, утвержденного Распоряжением Главы Пошехонского района от 09.01.2018 г. № 1-б.  План финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Спортивный центр «Орион» составлялся и утверждался на 2019 год на  основании соответствующего Порядка, утвержденного Распоряжением  Главы Пошехонского района от 09.01.2019 г. № 1-б.

   Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений, подведомственных главному распорядителю бюджетных средств Администрации Пошехонского муниципального района разработаны в соответствии с  п. 2 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных Приказом Министерства финансов РФ от 31.08.2018 г. № 186н. 
  В проверяемом периоде планы финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Спортивный центр «Орион» составлялись в установленной форме. 

     В соответствии с решением о бюджете  план ФХД учреждения составлялся на текущий финансовый год и плановый период.  

   Планы ФХД составлены учреждением  по кассовому методу и содержат показатели по поступлениям и выплатам.
  Согласно плана финансово-хозяйственной деятельности на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденного Главой Пошехонского МР от 19.12.2018 г. объем финансового обеспечения деятельности  МБУ «Спортивный центр «Орион» за счет бюджетных средств составил в 2018 г. (без учета остатков субсидии прошлых лет) в общей сумме 2 266 656,39 руб.,  в том числе: 

· субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме 2 058 659,39 руб.,

· субсидия, предоставляемая в соответствии с п. 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ в сумме 207 997,00 руб.
   Согласно плана финансово-хозяйственной деятельности на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденного Главой Пошехонского МР  18.12.2019 г. объем финансового обеспечения деятельности  МБУ «Спортивный центр «Орион» за счет бюджетных средств в 2019 г. составил  в общей сумме    2 235 848,54 руб., в том числе: 

· субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме 2 078 389,54 руб.,

· субсидия, предоставляемая в соответствии с п. 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ (субсидия на иные цели) в сумме 157 459,00  руб.,

    Таким образом, финансирование субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и субсидии на иные цели спортивному центру в 2018 г. и 2019 г. осуществлялось в соответствии   плановыми назначениям районного бюджета на эти цели на соответствующий год. 

     В проверяемом периоде субсидия на финансовое обеспечение выполнение муниципального задания и субсидия на иные цели предоставлялись учреждению на основании заключенных соглашений. 

    Бюджетная информация по плановым и фактическим показателям исполнения бюджета по расходам на финансирование мероприятий муниципальной программы, представленная в отчете об исполнении бюджета района за 2018 г. и за 2019 г. является достоверной. 

      В период проверки проведен сравнительный анализ исполнения основных показателей, включенных в муниципальное задание спортивному центру. 

    На основании данных отчета о выполнении муниципального задания               МБУ «Спортивный центр «Орион» основные показатели исполнения муниципального задания по наименованиям оказанных муниципальных услуг за 2018 год представлены в таблице 3. 
                                                                                                                       Таблица 3 
	Наименование муниципальной услуги 
	Показатель качества услуги 
	Утверждено в муниципальном задании на  2018 г. 
	Исполнено 
	Отклоне-ние 
	Причина отклонения 

	Проведения тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО 
	Доля лиц успешно сдавших  нормы ГТО 
	10 
	12,4 
	+2,4
	Высокая заитересован-ность лиц к сдаче ГТО 

	
	Количество привлеченных лиц 
	250 
	251 
	+1
	Активная работа с учреждениями

	Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий 
	Количество участников 
	200 
	227 
	+27 
	Возросший интерес  к спортивным мероприятиям 

	
	Количество мероприятий 
	4
	4
	-
	-

	Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения 
	Численность привлеченных лиц 
	125 
	123 
	-2
	В связи с уменьшением количества посетителей Центра в летнее время 


     На основании данных отчета о выполнении муниципального задания              МБУ «Спортивный центр «Орион» основные показатели исполнения муниципального задания по наименованиям оказанных муниципальных услуг за 2019 год представлены в таблице 4. 

                                                                                                                       Таблица 4
	Наименование муниципальной услуги 
	Показатель качества услуги 
	Утверждено в муниципальном задании на  2019 г. 
	Исполне-но 
	Отклоне-ние 
	Причина отклонения 

	Проведения тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО 
	Доля лиц успешно сдавших  нормы ГТО 
	20 
	16 
	-4
	недостаточный уровень физподготовки для сдачи ВФСК ГТО 

	
	Количество привлеченных лиц 
	235 
	240 
	+5
	много желающих сдать нормативы ВФСК ГТО 

	Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий 
	Количество участников 
	210 
	240 
	+30
	много желающих участвовать в мероприятиях 

	
	Количество мероприятий 
	4
	4
	-
	-

	Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физ. культуры и спорта среди различных групп населения 
	Численность привлеченных лиц 
	160 
	132 
	-28
	снижение количества посещений 


     В результате анализа фактического выполнения основных показателей, включенных в муниципальное задание спортивным центром  установлено, что целевые показатели, установленные учреждению муниципальным заданием на 2018 и   2019 годы в основном были выполнены. 

     Проверкой установлено, что в 2019 г. по сравнению с 2018 г. уменьшилось фактическое количество лиц, привлеченных для  выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО  на 11 человек (для сравнения: в 2018 г. привлечены для сдачи нормативов комплекса ГТО — 251 чел., в 2019 г. - 240 чел.). При этом годовые показатели по данной муниципальной услуге были выполнены в 2018 г. с превышением на 1 чел., в 2019 г. с превышением на 5 чел.  

     В проверяемом периоде при одинаковом количестве официальных мероприятий, проводимых ежегодно (4 мероприятия в год) отмечается прирост по количеству участников официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий на 13 чел. (с 227 чел. в 2018 г. до 240 чел. в 2019 г.). 

      Одновременно по муниципальной услуге «Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения» отмечается не выполнение установленных показателей, а именно в 2018 г. при плановом значении численности привлеченных лиц — 125 чел., фактически спортивный центр посетили                 123 чел., в 2019 г.  при плановом значении численности привлеченных лиц — 160 чел., фактически спортивный центр посетили 132 чел. 

      При этом допустимые отклонения от установленных показателей качества соблюдались (невыполнение данного показателя отмечается в пределах допустимых отклонений). 

     Отчеты о выполнении муниципального задания учреждением составлялись своевременно. 

   Проверкой установлено, что в 2018 г. из средств субсидии на выполнение муниципального задания, профинансированной МБУ «Спортивный центр «Орион» в сумме 2 058 659,39 руб.  использовано бюджетных средств в общей сумме 1 927 195,46 руб.  

     В 2018 г. расходы учреждения, осуществленные за счет бюджетных средств  субсидии на выполнение муниципального задания в соответствии с классификацией операций сектора государственного управления, утвержденной Приказом  Минфина России от 01.07.2013 г. N 65н (ред. от 03.05.2018 г. № 94н) "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" составили: 

    211 «Заработная плата»   - в сумме 1 149 118,71 руб., 

    213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - в сумме 347 033,87 руб., 

    221 «Услуги связи» - в сумме 6 785,32 руб., 

    223 «Коммунальные услуги»  - в сумме 240 787,41 руб., 

    225 «Работы, услуги по содержанию имущества» -  в сумме 10 806, 24 руб., 

    291 «Налоги, пошлины и сборы» - в сумме 170 498,00 руб.,

    340 «Увеличение стоимости материальных запасов» - в сумме 2 165,91 руб. 

     Неиспользованный на 01.01.2019 г. остаток средств субсидии на выполнение муниципального задания составил в сумме 131 463,93 руб. на лицевом счете учреждения, что соответствует Отчету о движении денежных средств учреждения (ф. 0503823) на 01 января 2019 г. 
     В 2019 г. МБУ «Спортивный центр «Орион» профинансирована субсидия на выполнение муниципального задания в сумме 2 078 389,54 руб. Расходы учреждения за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания с учетом возвращенных остатков субсидий прошлых лет и изменения остатка средств, образовавшегося на начало года составили в сумме 2 240 309,00 руб. 

  В 2019 г. фактические расходы учреждения, осуществленные за счет бюджетных средств  субсидии на выполнение муниципального задания и классифицируемые в соответствии с классификацией операций сектора государственного управления, утвержденной Приказом Минфина России от 29.11.2017 г. N 209н "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления " и  в соответствии с Приказом Минфина России от 08.06.2018 г. N 132н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения " составили : 
    211 «Заработная плата»   - в сумме 1 203 037,65 руб., 

    213 «Начисления на выплаты по оплате труда» - в сумме 363 317,37 руб., 

    221 «Услуги связи» - в сумме 9 486,32 руб., 

    223 «Коммунальные услуги»  - в сумме 470 545,55 руб., 

    225 «Работы, услуги по содержанию имущества» -  в сумме 45 327,13 руб., 

    291 «Налоги, пошлины и сборы» - в сумме 142 026,00 руб.,
 343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов» - в сумме                     6 568,98 руб. 
      Аналитические данные по расходованию бюджетных средств субсидии на выполнение муниципального задания за 2018 г. и за 2019 г. представлены в таблице 5. 
                                                                                                                        Таблица 5  
	Наименование 
	Код КОСГУ 
	Расходы 
	2019 г. +, - к 2018 г. 

	
	
	2018 г. 
	2019 г. 
	

	Заработная плата
	211
	1 149 118,71 
	1 203 037,65 
	+53 918,94 

	Начисления на выплаты по оплате труда
	213
	347 033,87
	363 317,37 
	+16 283,50 

	Услуги связи
	221
	6 785,32 
	9 486,32 
	+2 701,00 

	Коммунальные услуги
	223
	240 787,41 
	470 545,55 
	+229 758,14 

	Работы, услуги по содержанию имущества
	225
	10 806,24 
	45 327,13 
	+34 520,89 

	Налоги, пошлины и сборы
	291
	170 498,00 
	142 026,00 
	-28 472,00 

	Увеличение стоимости материальных запасов
	340 
	2 165,91 
	-
	-2 165,91 

	Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов
	343
	-
	6 568,98
	+6 568,98 

	Итого: 
	х
	1 927 195,46 
	2 240 309,00 
	+313 113,54 


В структуре расходов учреждения наибольший удельный вес занимают расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда – в 2018 г. - 77,6 %, в 2019 г. - 69,9 %.

Проверкой установлено, что с соответствии статьи 15 и статьи                        135 Трудового кодекса РФ в проверяемом периоде расходование бюджетных средств на оплату труда работникам учреждения осуществлялось на основании утвержденных штатных расписаний, Положения об оплате труда работников МБУ СЦ «Орион», утвержденного Приказом Директора спортивного центра от 21.01.2019 г. № 1/1 и Положения о стимулирующих и компенсационных выплатах работникам МБУ Спортивный центр «Орион»,  утвержденного Приказом директора учреждения от 19.01.2018 г. № 3. 

   При этом необходимо отметить, что укомплектованность учреждения  работниками достигается как путем привлечения внешних совместителей, так и путем внутреннего совмещения вакантных ставок работниками учреждения, что создает дополнительные трудовые нагрузки данным работникам.
        При проверке расходования средств субсидии на иные цели нарушений не установлено.        

      Проверкой установлено, что в  2018 г. за счет субсидии на иные цели направлено на проведение мероприятий в области физической культуры и спорта (в том числе приобретение кубков и медалей) в сумме 66 560 руб.,  также за счет средств субсидии приобретен снегоуборщик стоимостью 37 900 руб. и спортивный инвентарь.

     Из средств субсидии в сумме 4 302,00 руб. оплачены работы по согласованию сметной стоимости по обустройству городского стадиона в рамках мероприятий по разработке и государственной экспертизе проектно-сметной документации на ремонты муниципальных учреждений физической культуры в целях развития материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере массовой физической культуры и спорта.  

    
Расходы за счет остатка средств субсидии на иные цели образовавшегося на 01.01.2018 г. в сумме 137 135 руб. составили: 

· за монтаж системы видеонаблюдения в сумме 85 790,00 руб., 

· за лазерный принтер, ноутбук и право на использование Office в общей сумме 51 345,00 руб.

      В 2019 г.  в целях осуществления переданных полномочий по проведению официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для населения городского поселения за счет средств бюджета поселения на средства субсидии МБУ «Спортивный центр «Орион» на иные цели в сумме                               23 410,16 руб. приобретена электрическая беговая дорожка. 

     Также за счет средств субсидии на иные цели приобретены:

· электронный тир в комплекте стоимостью 50 700 руб.,

· беговая дорожка электрическая стоимостью 26 588,84 руб.,

· пневматические винтовки на сумму 15 360 руб.,

· спортоборудование на сумму 18 280 руб. 

  Кроме того израсходовано на проведение спортивных мероприятий (приобретение призов, кубков и организацию питания) бюджетных средств в сумме 23 120 руб.
   Нарушений при расходовании средств субсидии на иные цели не установлено. 

   Расходование бюджетных средств, направленных на выполнение мероприятий по реализации муниципальной программы в проверяемом периоде  осуществлялось по целевому назначению. Представлены подтверждающие документы: договора, счета на оплату, товарные накладные, акты выполненных работ, регистры бухгалтерского учета, нормативно-правовая документация. 

 3. Соблюдение законодательства о контрактной системе РФ.
     В проверяемом периоде спортивный центр «Орион» строил свои отношения с другими учреждениями, предприятиями, организациями и гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности на основе договоров и контрактов. 

     Закупка товаров, работ, услуг спортивным центром «Орион» осуществлялась на основании Федерального закона от  05.04.2013 г. № 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее по тексту Федеральный закон № 44-ФЗ) . 

     В соответствии п. 2 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ в целях организации деятельности при осуществлении закупок МБУ спортивный центр «Орион»  Приказом учреждения от 25.12.2017 Г. № 10 «О назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок» директор спортивного центра  назначен контрактным управляющим спортивного центра.   

     Согласно статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде планирование закупок осуществлялось спортивным центром посредством формирования планов закупок и планов-графиков закупок на соответствующий финансовый год для обеспечения муниципальных нужд в целях выполнения функций и полномочий муниципальных органов. 

     Формирование планов закупок и планов-графиков закупок на 2018 год и плановый период и на 2019 год и плановый период  осуществлялось в соответствии со статьями 17 и 21 Федерального закона № 44-ФЗ. 

     Планы закупок и планов-графиков закупок товаров, работ, услуг на 2018 г. и на 2019 г. размещались спортивным центром на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной системе Интернет (электронный адрес: https://zakupki.gov.ru/). 

    Проверкой установлено, что учреждение осуществляло закупки необходимых товаров, работ, услуг  на основании статьи 93 Федерального закона  № 44-ФЗ у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании заключенных договоров и контрактов. 

    При этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании п. 4 статьи 93 ФЗ № 44-ФЗ не превышал два миллиона рублей. 

     Проверкой установлено, что фактически расходование бюджетных средств  по заключенным договорам и контрактам на закупку товаров, работ, услуг                     осуществлялось в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств, что соответствует  п. 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ. 

    Выборочной проверкой исполнения заключенных договоров установлено, что:

· товары, работы, услуги были поставлены спортивному центру в соответствии с наименованиями и объемами  товаров, работ, услуг, предусмотренных соответствующими договорами,

· оплата поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг учреждением осуществлялась с соблюдением установленных сроков оплаты, что соответствует п. 1 статьи 94  Закона № 44-ФЗ,

· в договорах включалось обязательное условие об ответственности поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных договорами, 
· фактов нарушений поставщиками (подрядчиками) условий заключенных договоров не установлено,

· приемка закупленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг и их оплата осуществлялись на основании товарных накладных, актов о приемке выполненных работ, счетов, счетов-фактур и т. д. , составленных и подписанных в установленном порядке. 
     Таким образом, проверкой установлено, что в проверяемом периоде спортивным центром осуществлялась самостоятельная хозяйственная деятельность в пределах, установленных учредителем.    
  Проверкой установлено, что заключение и оплата спортивным центром  муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производилась в соответствии с доведенными учреждению лимитами бюджетных обязательств и в пределах финансового обеспечения на выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели на соответствующий год.  
4. Состояние бюджетного учета и бюджетной отчетности.
    Согласно статье 165 Бюджетного кодекса РФ и статье 14 Федерального закона от 06.12.2011 г.  N 402-ФЗ (в ред. от 26.07.2019 г. № 247-ФЗ) "О бухгалтерском учете " составление и представление годовой бухгалтерской отчетности МБУ «Спортивный центр «Орион» осуществлялось по формам бухгалтерской отчетности в соответствии с Приказом Минфина России от 25.03.2011 г.  N 33н  "Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений " (далее — Инструкция № 33н ). 
     Согласно п. 12 Инструкции № 33н в составе бухгалтерской отчетности  МБУ «Спортивный центр «Орион» представлены формы отчетов: 

· Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730);
· Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737); 

· Отчет об обязательствах учреждения (ф. 0503738); 

· Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 0503721);  
· Отчет о движении денежных средств учреждения (ф. 0503723) и другие. 

  Первичные учетные документы и регистры бухгалтерского учета по расходованию бюджетных средств  в рамках реализации программы составлены по формам в соответствии с Приказом Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" и соответствуют требованиям статьи 9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г.  № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
  В проверяемом периоде ведение бухгалтерского учета операций с бюджетными средствами спортивного центра осуществляла Администрация    на основании Приказа о ведении учетной политики МБУ «Спортивный центр «Орион» на 2018 год, утвержденного директором от 29.12.2017 г. № 32 и Приказа о ведении учетной политики МБУ «Спортивный центр «Орион» на 2019 год, утвержденного директором от 29.12.2018 г. № 26.

  Учетная политика  разработана с соответствии  с   Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 г. № 157н и Приказа Минфина России от 16.12.2010 г. № 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению" . 

     Проверкой установлено, что в учетной политике спортивного центра не предусмотрен порядок учета ремонта объектов основных средств (спортивного оборудования и спортивного инвентаря), ввод в эксплуатацию основных средств, выбытие основных средств, учет и списание спортивной экипировки, а также учет и списание призов, (в том числе денежных призов), кубков и сувениров. Также учетной политикой спортивного центра не предусмотрены учет расчетов с дебиторами и кредиторами, учет расчетов с учредителем, учет  обесценения активов, учет финансового результата.   
    Проверкой установлено, что в проверяемом периоде расчеты с поставщиками и подрядчиками производились своевременно. Сведения о расчетах с поставщиками и подрядчиками отражены в регистрах бухгалтерского учета надлежащим порядком.  Хронология бухгалтерских записей соблюдалась. 

     Нарушений в ведении бухгалтерского учета в учреждении не установлено. 

   В период проверки  инспектором Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района в присутствии бухгалтера Администрации и директора спортивного центра проведена проверка фактического наличия основных средств и материальных запасов, приобретенных и используемых учреждением в целях реализации МП и числящихся в учреждении. 

     Расхождений по объектам основных средств и материальных ценностей, принятых к учету в учреждении с их фактическим наличием не установлено. Объекты основных средств и материальных ценностей у материально-ответственных лиц спортивного центра находятся в надлежащем состоянии и используются по назначению.

     При этом необходимо отметить, что проверкой установлены замечания по содержанию имущества учреждения:
- территория городского стадиона не освещается в темное время суток, что ограничивает время использования данного спортивного объекта и уменьшает показатель доли населения систематически занимающихся физической культурой и спортом,

- на городском стадионе отсутствует надлежащим образом обозначенный вход и выход для граждан (центральный вход заперт).
    Таким образом эксплуатация вверенного имущества с данными нарушениями снижает эффективность использования муниципального имущества и оказывает влияние на снижение показателей результативности муниципальной программы (по количеству пользующихся услугами), так как существует риск не достижения заданных плановых показателей результативности муниципальной программы развития физической культуры и спорта в районе. 
Заключительная часть 

     В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на  реализацию Муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Пошехонского муниципального района на            2016 — 2019 годы» в МБУ  спортивный центр «Орион» за период с 01.01.2018 г.  по 31.12.2019 г. установлено: 

1. Согласно изменениям, внесенным в муниципальную программу развития физической культуры и спорта в Пошехонском муниципальном районе, ресурсное обеспечение мероприятий программы для Спортивного центра «Орион»  составило в 2018 г. в общей сумме 2 266 656,39 руб., в том числе субсидия на финансовое обеспечение муниципального задания в сумме                        2 058 659,39 руб.  Исполнение составило в сумме 2 266 656,39 руб., или 100 %.

   Бюджетом района на 2019 г.  на финансирование мероприятий муниципальной программы для МБУ «Спортивный центр «Орион» в целом было предусмотрено бюджетных ассигнований на сумму 2 235 848,54 руб.  Фактическое исполнение бюджетных назначений по программе в 2019 году составило в общей сумме 2 235 848,54 руб. или  100 % к плану, в том числе субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в сумме 2 078 389,54  руб., при плане в сумме 2 078 389,54 руб. .    

    За счет средств, предусмотренных на финансовое обеспечение мероприятий программы, в проверяемом периоде спортивным центром были проведены    спортивные мероприятия, приобретены спортивный инвентарь и спортивное оборудование. 

   Финансирование мероприятий осуществлялось путем безналичных расчетов с поставщиками согласно заключенным договорам и выставленным счетам к оплате, а также путем выдачи наличных денежных средств под отчет.  

2.  В соответствии с п. 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса муниципальное задание формировалось учреждением на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов и на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов, что соответствует сроку утверждения бюджета района.
3. Ежегодно учреждение выполняет три муниципальные услуги:
- «Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО»,

- «Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий», 
- «Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения». 
 В результате анализа фактического выполнения основных показателей, включенных в муниципальное задание спортивным центром  установлено, что целевые показатели, установленные учреждению муниципальным заданием на 2018 и   2019 годы в основном были выполнены. 

     Проверкой установлено, что в 2019 г. по сравнению с 2018 г. уменьшилось фактическое количество лиц, привлеченных для  выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО  на 11 человек (для сравнения: в 2018 г. привлечены для сдачи нормативов комплекса ГТО — 251 чел., в 2019 г. - 240 чел.). При этом годовые показатели по данной муниципальной услуге были выполнены в 2018 г. с превышением на 1 чел., в 2019 г. с превышением на 5 чел.  

 В проверяемом периоде при одинаковом количестве официальных мероприятий, проводимых ежегодно (4 мероприятия в год) отмечается прирост по количеству участников физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятий на 13 чел. (с 227 чел. в 2018 г. до 240 чел. в 2019 г.). 

      Одновременно по муниципальной услуге «Организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных групп населения» отмечается не выполнение установленных показателей, а именно в 2018 г. при плановом значении численности привлеченных лиц — 125 чел., фактически спортивный центр посетили                 123 чел., в 2019 г.  при плановом значении численности привлеченных лиц — 160 чел., фактически спортивный центр посетили 132 чел. 
То есть отмечено увеличение общего количества участников мероприятий в 2019 г. относительно предыдущего периода на 9 человек, или на 7,3 %.
4. Спортивный центр «Орион» оказывает муниципальные услуги по наименованиям в соответствии с  Распоряжением Главы Пошехонского муниципального района от 31.10.2019 г. № 221 «Об утверждении ведомственного перечня муниципальных услуг». 
5. Проверкой установлено, что графиком финансирования субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2019 г. предусмотрено финансирование субсидии в 1 квартале 2019 г. с превышением на 3,2 % от соотношения, установленного Пунктом 27 Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений ПМР и финансового обеспечения его выполнения, утвержденного Постановлением Администрации от  19.02.2016 г. № 105, в течение 1 полугодия с превышением на 4,8 % установленного соотношения, в течение 9 месяцев с превышением на 2,8 % установленного соотношения, что является нарушением п. 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ. 
  В проверяемом периоде финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществлялось в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района на указанные цели на соответствующий финансовый год. 
   Фактически расходование бюджетных средств  по заключенным договорам и контрактам на закупку товаров, работ, услуг осуществлялось в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств, что соответствует  п. 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ. 
6. Расходование бюджетных средств, направленных на выполнение мероприятий по реализации муниципальной программы в проверяемом периоде  осуществлялось по целевому назначению. Представлены подтверждающие документы: договора, счета на оплату, товарные накладные, акты выполненных работ, регистры бухгалтерского учета, нормативно-правовая документация.
7. Фактически заключение и оплата спортивным центром  муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств, производилась в соответствии с доведенными учреждению лимитами бюджетных обязательств и в пределах финансового обеспечения на выполнение муниципального задания и субсидии на иные цели на соответствующий год, что соответствует  п. 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ и Федеральному закону от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
8. Объекты основных средств и материальных ценностей у материально-ответственных лиц спортивного центра находятся в надлежащем состоянии и используются по назначению. Расхождений фактического наличия объектов основных средств и материальных ценностей с данными бухгалтерского учета не установлено. 

     При этом необходимо отметить, что проверкой установлены замечания по содержанию имущества учреждения:
- территория городского стадиона не освещается в темное время суток, что ограничивает время использования данного спортивного объекта и уменьшает показатель доли населения систематически занимающихся физической культурой и спортом.

- на городском стадионе отсутствует обозначение «вход», «выход» для граждан (центральный вход заперт),

- у стадиона не обозначен адрес местонахождения объекта. 
   Таким образом, эксплуатация вверенного имущества с данными нарушениями снижает эффективность использования муниципального имущества и оказывает влияние на снижение показателей результативности муниципальной программы, так как существует риск не достижения заданных плановых показателей результативности муниципальной программы развития физической культуры и спорта. 
9.  В проверяемом периоде бухгалтерский учет движения денежных средств  субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания и субсидии на иные цели по спортивному центру осуществлялся систематически в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкцией, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н и Приказом Минфина России от 16.12.2010 г. № 174н .
    В соответствии с п. 1 статьи 10 ФЗ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» данные, содержащиеся в первичных учетных документах бухгалтерией своевременно регистрировались и систематизировались в регистрах бухгалтерского учета в хронологическом порядке (по дате совершения операций, дате принятия к учету первичного документа) по соответствующим счетам бухгалтерского учета накопительным способом.

   При этом, проверкой установлено, что в учетной политике спортивного центра не предусмотрены: порядок учета и списание спортивной экипировки, учет и списание призов, кубков и сувениров, учет расчетов с учредителем. 
10. Проверкой установлено, что средства бюджета района (субсидия на финансовое обеспечение муниципального задания и субсидия на иные), профинансированные МБУ «Спортивный центр «Орион», в соответствии с                 МП «Развитие физической культуры и спорта на 2016 — 2019 годы»,  расходовались по назначению и эффективно.    Законность и правомерность расходования средств бюджета района документально подтверждены. 
    При этом замечания, установленные в ходе проверки и представленные в акте проверке, требуют уточнения, доработки и принятия мер по их устранению. 

     Таким образом, в соответствии с вышеизложенным и на основании статьи 268.1  Бюджетного кодекса РФ, статьи 16 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетном органе Пошехонского муниципального района, утвержденного решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 07.10.2011 г. № 239,  Контрольно-счетный орган Пошехонского муниципального района рекомендует Директору МБУ «Спортивный центр «Орион»  рассмотреть акт проверки и принять меры по устранению замечаний, представленных в акте проверки. 
    О принятых решениях по результатам рассмотрения акта проверки (с приложением копии подтверждающих документов, заверенных в установленном порядке) необходимо уведомить Контрольно-счетный орган Пошехонского муниципального района в течение 30 дней со дня получения акта проверки. 
    Исполняющий обязанности 
    Председателя Контрольно-счетного органа 

Пошехонского муниципального района                              Виноградова Н.В. 

